
Prop. n. 6863/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1323 DEL 17/12/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  DEI 
LOCALI  DELL'EDIFICIO  FRASSINETTI  E  TRASLOCO  DI 
ATTREZZATURE  SCOLASTICHE  TRAMITE  SARDEGNACAT  - 
RDO RFQ_384111.  DITTA  IP  IMPRESA SERVIZI  SRL  -  CON 
SEDE  IN  S.S.  131  KM  99,300  -SIAMAGGIORE  -   CUP: 
H18B20000840001 - CIG: Z1F3476201 

IL DIRIGENTE

Visti

- Il Dup triennio 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
45 del 30/07/2021;

- il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 45 del 30/07/2021;

- il Decreto del Sindaco n. 39 del 30.09.2021 con il quale è stato conferito al Dr. Ing.  
Alberto Soddu l’incarico di Direzione del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni dal 
01/10/2021 per un periodo di tre anni;

Richiamato il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2021/2023 adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 
09/02/2021;

Richiamato il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 
con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in 
materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto D.Lgs. n. 50/2016 e successive mm.ii.;

Premesso  che con decreto del Ministro dell’istruzione 18 dicembre 2020, n. 179 è 
stato disposto un finanziamento in favore del  Comune di  Oristano per la messa in 
sicurezza della scuola secondaria di primo grado “G. Deledda” per l’importo di euro 
600.000,00;

Richiamata la  determinazione  n.  545  del  14.05.2021  con  cui  si  è  provveduto  a 
nominare Responsabile Unico del  Procedimento,  dell’intervento di  cui  trattasi,  l’Ing. 
Sara Angius, dipendente di questa Amministrazione;

Considerato  che con deliberazione della Giunta Comunale n.155 del 25/08/2021 è 
stato  approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  “RIATTAMENTO 
DELL'EDIFICIO DISMESSO DENOMINATO "FRASSINETTI" PER TRASFERIMENTO SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO "GRAZIA DELEDDA" DI VIA SANTU LUSSURGIU IN ORISTANO” 
per l’importo complessivo di € 627.500,00 di cui € 428.400,00 oltre IVA per lavori a 
base d’asta;

Considerato  che con determinazione n.839 del 25/08/2021 sono stati aggiudicati i 
lavori  di  “RIATTAMENTO DELL'EDIFICIO  DISMESSO DENOMINATO "FRASSINETTI"  PER 
TRASFERIMENTO SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO "GRAZIA DELEDDA" DI VIA SANTU 
LUSSURGIU IN ORISTANO”, a favore della ditta NOVAPA srl con sede a Cagliari in Corso 
Vittorio Emanuele II n.400, che ha offerto il ribasso del 8,4% sull’importo posto a base 
di  gara di  428.400,00 € e pertanto per l’importo di  384.488,40 € oltre oneri  della 
sicurezza non assoggettabili a ribasso pari ad 8.652,83 € e oltre 86.491,07 € per IVA;

Considerato che, al fine di poter riprendere le attività didattiche nei locali dell'edificio 
“Frassinetti”, si è riscontrata la necessità di eseguire la pulizia dei locali e il trasporto 
delle  attrezzature  scolastiche  dalle  scuole  di  Via  Solferino,  Via  Marconi  e  Via 
Santulussurgiu al suddetto edificio;

Considerato che tali servizi dovranno essere eseguiti secondo il seguente calendario:
- nel periodo che va dal 20 Dicembre 2021 al 6 Gennaio 2022 pulizie dei locali presso 
l’edificio Frassinetti;
-  nel  periodo  che  va  dal  23  Dicembre  2021  al  6  Gennaio  2022  trasloco  delle 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

attrezzature dalle scuole di Via Solferino e Via Marconi alla scuola Frassinetti;
- nel periodo che va dal 20 Dicembre 2021 al 6 Gennaio 2022 trasloco di n.100 banchi 
e sedie dalla scuola di Via Santu Lussurgiu a edifico Frassinetti;
-  le  restanti  attrezzature  potranno  essere  trasferite  dal  6/01/2022  presso  l’edificio 
Frassinetti;

Preso atto che, per garantire l’esecuzione degli interventi anzidetti è necessario fare 
riferimento a ditta esterna per l’affidamento di servizi in economia mediante richiesta 
di preventivo;

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 
11 settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, 
n.  77  “Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di  accelerazione e  nellimento delle 
procedure”;

Atteso che ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) decreto-
legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n.  120, modificato dall’art.  51 del  Decreto Legge 31 maggio 2021, n.  77, la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto per i servizi di importo inferiore ad 
€ 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerata la conoscenza del mercato e in particolare l'efficienza dei servizi resi in 
passato  dalla  Ditta  Ip  Impresa  Servizi  Srl con  sede  in  S.S.  131  Km  99,300  - 
Siamaggiore,  09070 (OR),  si  è  provveduto  ad inviare  in  data  13/12/2021 specifica 
richiesta di offerta Rfq_384111, alla suddetta Ditta tramite la centrale di committenza 
Sardegnacat;

Dato atto  che  la  Ditta  Ip  Impresa  Servizi  Srl con sede  in  S.S.  131  Km 99,300  - 
Siamaggiore,  09070 (OR)  -  P.I.  01174050953 -   ha  presentato offerta,  nel  termine 
previsto del giorno 16/12/2021, per il servizio di pulizia dei locali e il trasporto delle 
attrezzature scolastiche dalle scuole di Via Solferino, Via Marconi e Via Santu Lussurgiu 
all'edificio “Frassinetti” per l’importo di € 13.900,00 di cui € 11.088,00 costo per la 
manodopera ed € 110,00 di oneri per la sicurezza;

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta prodotta dalla predetta ditta;

Dato atto del rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti;

Visto il Durc On Line prot. n. INAIL_29684863, con scadenza di validità 16/02/2022 
che attesta la regolarità contributiva della Ditta Ip Impresa Servizi Srl con sede in S.S. 
131 Km 99,300 - Siamaggiore,

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di cui trattasi alla suddetta ditta dietro un 
corrispettivo netto di € 13.900,00 più IVA per un totale di e 16.958,00  Iva compresa, 
imputando la spesa a valere sui Cap.li del Bilancio 2021: 1795 e 4992;  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L.136/10 e 
ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente 
codice identificativo di gara: Codice Unico di Progetto (CUP) : [H18B20000840001] e 
CIG: Z1F3476201:;

Dato  atto  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

D E T E R M I N A

1. Di  procedere all’affidamento  diretto  su  SardegnaCat   RDO Rfq_384111,  ai 
sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della L.n.120/2020 dei servizi  di pulizia dei locali 
dell’edificio “Frassinetti” e del trasloco delle attrezzature scolastiche presenti nelle 
scuole di Via Solferino, Via Marconi e Via Santu Lussurgiu alla ditta Ip Impresa Servizi 
Srl con sede in S.S. 131 Km 99,300 Siamaggiore, per l’importo di € 13.900,00 +iva ;

1. Di impegnare a favore della ditta Ip Impresa Servizi Srl, la somma complessiva 
di € 16.958,00 ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, a carico 
del bilancio dell’esercizio 2021 le somme di seguito indicate:

Miss. Prog Tit. Macroagg. Eserc
izio

Capitolo Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 11 2021
1795 € 

15.000,00 1109999
13

1 05 2021
4992 € 

1.958,00
2020109

13

2. Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2021 € 16.958,00 2021 € 16.958,00

3. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

4. Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

5. Di  dare  atto che  sono  stati  acquisiti  dalla  ditta  appaltatrice  le  seguenti 
dichiarazioni:

1. “Patto  di  integrità”,  approvato  con  deliberazione  della  G.M.  n.  821  del 
05.02.2018;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2. “Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli articoli 
13 e 14 del regolamento UE 2016/679;

3. “Codice di Comportamento  del Comune di Oristano”

L’istruttore

SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


